DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  7Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário de
Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC, no
uso de suas atribuições legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e
10.520/2002, e legislação complementar pertinente; CONSIDERANDO o
teor do parecer da assessoria jurídica, anexado ao Processo Administrativo
nº. 2022/1185224; CONSIDERANDO a adjudicação do Pregão Eletrônico
nº 001/2023-SEAC realizada pelo Pregoeiro; CONSIDERANDO a inexistên-
cia de qualquer vício ou irregularidade, resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 001/2023-SEAC, para a
aquisição de antiespumante à base de água, a serem utilizados nos pro-
cessos de Tratamento de Esgoto, nas ETEs das Usinas da Paz (USIPAZ) de
Belém (nos territórios Cabanagem, Benguí, Jurunas/Condor, Terra-Firme
e Guamá), Ananindeua (território Icuí-Guajará), Marituba (território Nova
União) e Parauapebas, sendo 129 embalagens de 50 KG do produto, a
serem entregues por demanda, pelo período de 12 (doze) meses, pelo
MENOR PREÇO POR ITEM, para a empresa DIOXSAN ESPECIALIDADES
QUÍMICAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 17.370.546/0001-37, no valor global
de R$ 120.486,00 (cento e vinte mil, quatrocentos e oitenta e seis reais).
II – EMPENHE-SE o valor supracitado paras a empresa vencedora, devida-
mente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III – PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2023.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC/PA

Protocolo: 895408

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC,
por intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação do Item do
Pregão Eletrônico nº 01/2023-SEAC, para a Contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de antiespumante à base de água, a serem
utilizados nos processos de Tratamento de Esgoto, nas ETEs das Usinas da
Paz (USIPAZ) de Belém (nos territórios Cabanagem, Benguí, Jurunas/Con-
dor, Terra-Firme e Guamá), Ananindeua (território Icuí-Guajará), Marituba
(território Nova União) e Parauapebas, sendo 129 embalagens de 50 KG do
produto, a serem entregues por demanda, pelo período de 12 (doze) me-
ses., para atender as necessidades da Secretaria Estratégica de Articulação
da Cidadania e as USIPAZ da Região Metropolitana e Parauapebas. Adjudi-
co o Item para a empresa Dioxsan Especialidades Químicas Ltda, inscrita
no CNPJ sob o nº 17.370.546/0001-37, no valor global de R$ 120.486,00
(cento e vinte mil quatrocentos e oitenta e seis reais).
Belém/PA, 06 de janeiro de 2023.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 895406

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 012/2023-GAB, de 12 de janeiro 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo nº 2023/50837.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor José Augusto de Souza Souza, matrícula nº
55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Auditoria Geral do
Estado, Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, por exercer a função
de motorista do Secretário (Auditor Adjunto), a contar de 09/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 895384

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0008-GS/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº.
2023/328;

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA D’ALBU-
QUERQUE, matrícula nº. 54190081/1 do cargo de Odontólogo, lotada na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/01/2.023
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de
janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 895334

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 069/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo nº E-2023/2002413,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE MENDES, Id. Fun-
cional nº. 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Gestão e Auditagem,
durante o impedimento legal da titular ALICE LUZ MEYER, Id. Funcional nº.
57194622/3, no período de 21/12/2022 a 09/01/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 895425

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 01/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGA-
DOS E EX EMPREGADOS DA PRODEPA – AFCPD, inscrita no CNPJ/MF nº
04.869.285/0001-52, com sede na Rodovia Augusto Montenegro km 08.
Bairro: Parque Guajará. CEP: 66.823-010, Belém-Pa.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria,
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do
Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006- SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura, De
12/01/2023 a 11/01/2025.
ORDENADORA: HELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 895354

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 007/2021
Processo:448343/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 12/01/2023
Vigência:16/01/2023 a 15/07/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de PLACAS
Convenente: Leila Raquel Possimoser
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 895288

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0063/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2002543 de 12/01/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 0042/2023-DAF/SEPLAD de10/01/2023, publica-
da no DOE nº. 35.252 de 11/01/2023, referente à concessão de férias da
servidora EDILZA BARBOSA VILHENA Id. Funcional nº 27669/3, ocupante
do cargo de Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE
JANEIRO DE 2022.

Protocolo: 895283